Протокол
заседания № 1 научной комиссии в области наук о Земле и смежных экологических наук

От 10 февраля 2017 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель научной комиссии:  А.Н. Зайцев
Секретарь научной комиссии:    ведущий специалист УНИ П.С. Зубкова
Члены научной комиссии:  д.г.-м.н.,  профессор М.В. Чарыкова,  д.г-м.н.,  профессор С.В.

Кривовичев, к.г.н., доцент С. С. Лачининский, к.г.н., старший преподаватель К.А. Морачевская, д.-
г.м., профессор В.Г. Румынин, д.г.-м.н., профессор К.В. Титов, д-г.-м.н.,  профессор  А.Б. Котов,
к.т.н., доцент Н.Г. Бобылев, к.б.н., доцент О.В. Галанина, д.г.-м.н. Ю.Б. Марин, д.г.н. Д.А. Субетто,
к.б.н. Е.Е. Андронов.

СЛУШАЛИ:
1) Экспертиза  заявок  по  Мероприятию  «Конкурс  на  участие  НПР  в  программах

межвузовского обмена».
В  научную  и  учебно-методическую  комиссии  поступила  заявка  Штангеевой  Ирины

Владимировны  «Обмен  опытом  биогеохимических  лабораторных  и  полевых  исследований  и
обсуждение подготовки совместного проекта по биоремедиации загрязненных почв».

2)  Экспертиза  заявок  по  Мероприятию  «Программа  поддержки  совместных  проектов
СПбГУ и СУБ».

В  научную  и  учебно-методическую  комиссии  поступили  2  заявки:  Бобылева  Николая
Геннадьевича «Устойчивая Урбанизация и Развитие» и Гончарова Алексея Георгиевича «Степень
окисления железа в минералах горных пород мантии Земли».

3)  Об  изменении  тем  научно-исследовательских  работ  аспирантов  третьего  года  очной
формы обучения, обучающихся в СПбГУ.

В  научную  комиссию  поступили  выписки  из  заседаний  кафедры  экономической  и
социальной географии и кафедры геофизики,  заявления о смене тем научно-исследовательских
работ  аспирантов  третьего  года  очной  формы  обучения  Игнатовой  А.А.  (образовательная
программа МК.3014.2014 «География», 05.06.01 Науки о Земле), Григорьева Е.К. (образовательная
программа МК.3013.2014 «Геология», 05.06.01 Науки о Земле).

ПОСТАНОВИЛИ:
1)  По  результатам  заседания  в  таблицу  учета  результатов  проставлены  оценки  по

индикатору  группы  «Ф»  (оценка  плана,  цели  и  результатов  участия,  опыта  международного
сотрудничества, 0-5 баллов).

Научная  и  учебно-методическая  комиссии  отметили  опыт, публикации  и  имеющийся  у
кандидата  задел  в  международном  сотрудничестве,  но  т.к.  представленный  план  работы  и
ожидаемые  результаты  недостаточно  конкретны,  оценили  заявку Штангеевой  Ирины
Владимировны  на «4,3».

Программа
обмена

№
заявки

ФИО
кандидата

Оценки по индикаторам Итоговая
А1 А2 Ф Э оценка

Ягеллонский
университет 2-335771

Штангеева
Ирина
Владимировна 5 3 4,3

2)  По  результатам  заседания  в  таблицу  учета  результатов  проставлены  оценки  по
индикатору группы «Ф» (оценка качества проекта, целей и предполагаемых результатов участия в
проекте, опыта международного сотрудничества, инновационных подходов и методов, потенциала
для будущих совместных проектов, рационального и экономичного использования средств).

ФИО
руководителя
проекта  со
стороны
СПбГУ

№ заявки Название проекта

Оценка  по
индикатору Ф
оценивается  по
шкале  от  0  до  10
баллов  с  учетом
десятых долей

Итоговая
оценка
Экспертной
комиссии

Гончаров
Алексей
Георгиевич

2-337664 Степень  окисления
железа  в  минералах
горных  пород  мантии
Земли

8,2

Бобылев
Николай
Геннадьевич

2-337536 Устойчивая
Урбанизация  и
Развитие

6,7

Научная и учебно-методическая комиссии отметили актуальность темы проекта Гончарова
Алексея  Георгиевича,  заявленные цели соответствуют содержанию,  имеется  достаточный опыт
международного сотрудничества, предполагается использование результатов в учебном процессе.
Заявка оценена на 8,2 балла, т.к. проект посвящен узкой тематике, предполагаются визиты только в
одну сторону, без взаимного обмена специалистами.

К преимуществам заявки Бобылева Николая Геннадьевича отнесли междисциплинарный
подход  (участие  факультета  международных  отношений  в  проекте),  предполагаемый  широкий
обмен студентами и преподавателями. Заявка оценена на 6,7 балла, т.к. его содержание не дает
четкого  представления  о  проекте,  целесообразность  заявляемой  магистерской  программы
вызывает сомнения.

В заявках Бобылева Н.Г. и Гончарова А.Г. смета  составлена  рационально,  и выделение
запрашиваемых средств представляется целесообразным.

3) Утвердить темы научно-исследовательских работ аспирантов очной формы обучения,
обучающихся в СПбГУ.

МК.3014.2014 «География» (05.06.01 Науки о Земле):
Игнатова  А.А.  «Пространственная  дифференциация  историко-культурного  наследия

Мурманской области», научный руководитель А.А. Анохин.
МК.3013.2014 «Геология» (05.06.01 Науки о Земле):
Григорьев Е.К. «Глубинное строение Восточно-Черноморской впадины по геофизическим

данным», научный руководитель д.г-м.н. А.Л. Пискарев-Васильев.

Председатель научной комиссии                                                А.Н. Зайцев

Секретарь научной комиссии                                                                            П.С. Зубкова